IN CHRISTI NOMINE AMEN.

NOS SIMON DE BRIXIANIS DECRETORUM DOCTOR PREPOSITUS ET CANONICUS ECCLESIE PERGAMENSIS, DE SEDIS APOSTOLICE PROTHONOTARIUS ET SILVESTER DE BENEDICTIS DE AMBIVERE ABBAS MONASTERIJ SANCTI SEPULCRI DE ASTINO PERGAMENSIS DIOCESIS JUDICES DEPUTATI ELLECTIONE IN NOS ET DE NOBIS FACTA ILLARUM VIGORE PETITIONE QUE PRO PARTE FRATRUM CONVENTUS SANCTI GOTUARDI ET SANCTE MARIE DE LAVELLO ET CONGREGATIONIS DICTORUM FRATRUM ORDINIS SERVORUM BEATE MARIE ET COMPARITIONE SUPERINDE FACTA PRO PARTE COMUNIS HOMINUM ET VICINORUM VALLIS SANCTI MARTINI PLURIBUS QUE MONITIONIBUS FACTIS SINDACO ET PROCURATORI DICTORUM HOMINUM ET VICINORUM AD PRODUCENDUM ET PRODUCI VIDENDUM JURA IN PREDICTIS ET AD PREDICTA FACIENTIA. 

ET VISO TOTO PROCESSU CORAM NOBIS AGITATO ET TESTIBUS ET INFORMATIONIBUS SUPERINDE HABITIS ET RECEPTIS. ET VISO INSTRUMENTO ELLECTIONIS FACTE PER HOMINES ET VICINOS DICTE VALLIS ET PRESBITER PAXINUM DE MAZOLENIS RECTOREM ECCLESIARUM SACTORUM MARCI (MARTINI - N.D.R.) DE CALOLCIO BARTOLOMEI DE SOMASCHA DAMIANI DE SALA ET MICHAELIS DE MONASTERIO NEC NON SANCTE MARIE DE LAVELLO.

IN QUA ELLEGERUNT SPECTABILES DOMINOS COMITEM URSINUM LEGUMDOCTOREM DE ROTHA, COMITEM BENALIUM DE BENALLI ET JOHANINUM DE ROTHA CIVES BERGOMI QUIBUS DEDERUNT PLENAM LIBERATEM ET FACULTATEM PONENDI ELLIGENDI ET CONDUCENDI DICTOS FRATES ORDINIS SERVORUM AD PREFATAM ECCLESIAM SANCTE MARIE DE LAVELLO. 

ET VISA ELLECTIONE ET CONFIRMATIONE DICTORUM HOMINUM DICTE VALLE ET DICTI PRESBITERI PAXINU DE MAZOLENIS QUI APPROBAVERUNT ET CONFIRMAVERUNT ELLECTIONEM CONDUCTIONEM ET POSITIONEM FACTAM PER IPSOS TRES DEPUTATES ET ELLECTOS DE DICTIS FRATRIBUS ORDINIS SERVORUM AD IPSIUM LOCUM ET ECCLESIAM SANCTE MARIE DE LAVELLO; VISO ETIAM ALIO INSTRUMENTO SUCCESIVE FACTO IN QUO CONTINETUR QUALITER PREPOSITUS PLEBIS SIVE PREPOSITURE DE GALBIATE (GARLATE - N.D.R.) SUB EIUS PLEBE SIVE PREPOSITURA SUBIACET DICTA ECCLESIA SANCTE MARIE DE LAVELLO CONFIRMAVIT, APPROBAVIT, ET ACCEPTAVIT  DICTAM ELLECTIONEM DE DICTIS FRATRIBUS FACTAM. 

IN QUO ETIAM IPSORUM PREPOSITI LICENTIAM DEDIT ET FACULTATEM IPSIO FRATRIBUS POSSENDI SACRAMENTA ECCLESIASTICA ET ALIA DIVINA OFFITIA ET OPPORTUNA MINISTRARE ET UT LATIUS IN EO CONTINETUR ROGATUR PER OLIVERIUM DE CURTIS DE GALBIATE NOTARIUM. 

VISIS QUEM PRIVILEGIJS ET INDULTIS APOSTOLICIS DICTO ORDINI DICTORUM FRATRUORUM CONCESSIS.

QUIBUS INTER ALIA CONCEDITUR FACULTAS IPSIUS FRATRIBUS LIBERE ET ETIAM INSCIJS ET IRREQUISITIS LOCORUM ORDINARIJS POSSENDI APPRHENDERE ET CONSTRUERE MONASTERIA CONVENTUS ET ECCLESIAS ET LOCA QUE EIS ASSIGNANTUR PER INCOLAS ET HABITATORES LOCORUM ET UT LATIUS IN EIS LEGITUR. ET CONSTITO TAM PER TESTES QUAM PER MODUM NOTORIJ. QUOD IPSI FRATRES STETERUNT IN POSESSIONE DICTE ECCLESIE SANCTE MARIE DE LAVELLO PER ANNOS OCTO VEL CIRCA. IN QUO TEMPORE BENE LAUDABILITER RELIGIOSE ET EXEMPLARITER DIVINAQUE OFFITIA CELEBRANDO ET CONFESSIONES ET ALIA UTILIA PRO ANNUABUS EXERCENDO SOLICITUDINE ET DILIGENTIA EARUM HEDIFICATA SEU AUCMENTATA FUIT ET EST FABRICHA TAM ECCLESIE QUAM CONVENTUS EORUM. 

ET VISIS PLURIBUS PERQUISITIONIBUS FACTIS PARTE NOSTRI DOMINO NICOLAO DE ASPERTIS JUDICI ELLECTO EX SE CONGREGARET NOBISCUM IN PRESENTI LOCO TAM IN PROCEDENDO QUAM IN SENTIANDO. ET VISO QUE NON CURAVIT SED RENUIT VELLE VENIRE ET INTERESSE NOBISCUM ET ETIAM ANTE ELLECTIONEM DE PREFATO DOMINO ABBATE FACTAM IPSE DOMINO NICOLAUS FUIT IN DISCORDIA CUM NOBIS SIMONE IN PROCEDENDO IN DICTA CAUSA ET ETIAM IN ACTIS PERAGENDIS IN EA QUIA UNO MODO VOLEBAMUS NOS SIMON PROCEDERE ET AGITARE SEU ACTITARE ET IPSE DOMINUS NICOLAUS NOLEBAT ASSENTIRE SED ALITER PROCEDERE. 

ET VISA QUE IPSE CHRISTOFORUS DICTO NOMINE NEC PRINCIPALE SUI INSCRIPTIS IN ATTIS NICHIL PRODUXERUNT NEC OSTENDERUNT NEC DOCUERUNT. ET DEMUM VISIS ET AUDITIS ALLIONIBUS QUAS IPSE PARTES CORAM NOBIS FACERE VOLUERUNT. ET VISA CITATIONE PREHENTORIA FACTA SUSCRIPTO CHRISTOFORO DE ANZELMIS SINDICO ET PROCURATORI ET NIMINE UTSUPRA PRO HIJS DIE HORA ET LOCO AD VIDENDUM ET AUDIENDUM HANC NOSTRAM DIFFINITIVAM INSCRIPTIS PROFERRI SENTENTIAM. ET VISIS VIDENDIS ET AUDITIS AUDIENDIS. 

ET VISA FORMA JURIS ET SACRORUM CANONUM VOLENTES PRO EXEQUTIONE IPSORUM LITTERARUM DICTAM LITEM ET CAUSAM FINE DEBITO TERMINARE ET DIFFINIRE CHRISTI AC BEATAE VIRGINIS NOMINIBUS INVOCATIS SOLUM DEUM PROCULIS HENENTEM. 

ET PRESENTIBUS INSTANTIBUS ET PETENTIBUS VENERABILIBUS ET RELIGIOSIS VIRIS DOMINUS FRATRIBUS THEODORO PRIORE CONVENTUS SANCTE MARIE DE LAVELLO DICTI ORDINIS ET CLEMENTE SINDICO ET PROCURATORE DICTORUM FRATRUM DICTI ORDINIS ET ALTERA PARTE ABSENTE TAMEN LEGIPTIME CITATA UTSUPRA IN ACTIS APPARET. SEDENTES PRO TRIBUNALI PRO JURE REDDENDO SUPER QUODAM BANCHO IBIDEM SATO QUEM LOCUM ET QUOD BANCHUM PRO NOSTRIS YDONEIS LOCO ET TRIBUNALI ELLEGIMUS ET ELLIGIMUS IN HIJS SCRIPTIS ET PER HANC NOSTRAM DIFFINITIVAM SENTENTIAM ET OMNI MELIORI MODO VIA JURE ET FORMA OGNIBUS LELIUS POSSUMUS ET DEBEMUS VIGORE ET VIRTUTE PREFATAM LITTERARUM DUCALIUM ET ELLECTIONIS SEU ELLECTTIONUM ET ACCEPTATIONUM NOBIS ET PER NOS FACTAM DICIMUS PRONUNTIAMUS SENTENTIAMUS DECLARAMUS CONDENNAMUS ET FACIMUS IN HUNC MODUM ET FORMAM VIDELICET:

QUIA PRIMO DICIMUS PRONUNTIAMUS SENTENTIAMUS ET DECLARAMUS DICTAM ECCLESIAM SANCTE MARIE DE LAVELLO CUM ADIACENTI CONVENTU ET MONASTERIO ET JURIBUS ET PERTINENTIJ ET OBVENTIONIBUS SUIS PLENO JURE PERTINUISSE ET SPECTASSE ET HODIE PERTINERE ET SPECTARE ET FUISSE ET ESSE JURIS ET SUB ADMINISTRATIONE DICTI PRIORIS PRO TEMPORE SUI PRIORATUS ET ALIORUM PRO TEMPORE DEPUTANDORUM ET FRATUM ET ORDINIS DICTE RELIGIONIS SERVORUM SANCTE MARIE ET DICTOS HOMINES ET VICINOS DICTE VALLIS SANCTI MARTINI NULLUM JUS HABUISSE NEC HABERE IN IPSI ECCLESIE ET CONVENTU ET JURIBUS EIUSDEM SED IPSOS INDEBITE TEMERARIE ET INIUSTE TURBASSE ET INGETASSE ET MOLESTASSE DICTOS FRATRES IN EORUM PACIFICA POSESSIONE ET JURIBUS IPSIUS ECCLESIE ET CONVENTUS ET MONASTERIJ.

ITEM CONDEPNAMUS DICTUM CHRISTOFORUM DICTO NOMINE ET PER CUM DICTO NOMINE DICTOS HOMINES ET VICINOS ET ITEM IPSOS HOMINES ET VICINOS IN EXPENSIS IN ET PRO PREDICTIS FACTIS PER SUSCRIPTOS FRATRES SIUS ET DICTO NOMINE QUAS TAXAMUS IN DUCATIS VIGINTIQUINQUE PRIUS EIS DELATO JURAMENTO QUI JURAVERUNT SE DICTOS DUCATOS DICTA DE CAUSA ET ETIAM PLURES EXPENDIDISSE SEU ASIMILITER EXPENDERE POTUISSE.

LATA, DATA, ET FACTA ET IN HIJS SCRIPTIS SENTENTIALITER PRONUNTIATA ET PROMULGATA PER PREFATO DOMINOS JUDICES DEPUTATOS ET ELLECTOS UTSUPRA ET DE EORUM MANDATO LECTA ET PUBLICATA FUIT SUSCRIPTA SENTENTIA DECLARATIO ET CONDENNATIO AC TAXATIO EXPENSARUM PER ME STEPHANUM DE ROTHA VICECANZELERO IN SALA DOMUS RESEDENTO PREFATI REVERENDISSIMI DOMINI PROTHONOTARIJ SCITA IN CANONICA ECCLESIE SANCTI ALEXANDRI MAIORIS BERGOMI, DIE VIGESIMO PRIMO AUGUSTI MILLESIMO QUADRINGENTESIMO NONAGESIMOQUARTO INDICTIONE DUODECIMA PRESENTIBUS TESTIBUS VENERABILI DOMINO PRESBITERO FRANCISCHO DE MORBIS CANONICO ECCLESIE MAIORIS BERGOMI, DOMINO FRANCISCHO DE OSSA CANONICO ECCLESIE SANCTI MATHEI DE BERGOMO, ANDREA QUONDAM DOMINI BECHARINI DE PRATA, ET VENERABILI DOMINO PRESBITERO BABTISTA DE RIVOLA DE BERNARDINO FQ. JACOPI DE LA VALLE, TESTIBUS NOTIS ET YDONEIS AD PREMISSA VOCATIS SPECIALITER ET ROGATIS.

                             BARTHOLOMEUS CORNARIUS PREFATI MAGNIFICI DOMINO POTESTATIS CANZELARIUS ...

                             JOHANNES JACOBUS DE AURIA ..... PREFATI MAGNIFICI CAPITANEIJ .......

A.S.M.: CULTO P.A., CART.2887 * FOTOCOPIA IN A.P.OL.:ME-ST/VIII, CART.1

1495, 13 maggio

Lettera ducale in cui si ordina ai Deputati alla chiesa del Lavello di usare le elemosine offerte alla chiesa per fornire vitto ai frati residenti e per la costruzione del convento.

**********

Augustino Barbadico, Dei gratia, Dux venetiarum et ... Nobilibus et sapientibus viris Marco Sanuto de suo mandato Potestati et Aloisio Mudatio Capitaneo Bergomi et successoris suis: fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.  

Audimmus nuperime ven.lis fratris Sancte Marie Servorum istie qui ad conspectum meum venientes exsposuerunt quod ab illis de Valle Sancti Martini videlicet a Deputatis exiguntur oblationis monasterij Sancte Marie de Lavello, qui de monasterium ab ipsis initum est construi et hucusque perseveratur, nec ... illis tribuitur ex ipsis oblationibus pro victu suo: Nobis supplicarunt volimus huic ... prospinre ne in cassum defatigentur. Videtur .... nobis id ab equitate disponum esse, ut opsis fratribus huius monasterij constructoribus pro ... suo pars aliqua ipsorum oblationem denigatur. Ideo nobis mandamus ut predictis fratribus Sancte Marie Servorum ab illis deputatis de Valle Sancti Martini et qui deputabuntur .... dari faciatis tot ex oblationibus quot sufficient ipsorum victui reliquit vero expendatur pro fabrica ipsius monasterij. Non aliter ullo modo fint. Quam hoc voluntas nostra.

Datum in nostro ducali palatio: die XIIJ maij indictione XIIJ MCCCCLXXXXVto

A retro - Quod deputati dare debent de elemosinis per suo victo tamen rebus. Die 3 maij 1495

A.S.M.: Fondo Religione PA, cart. 2887 - microfilm

1496, 20 novembre              [pag 117r]   

+ Jesus, Maria, hieronimus

Die vigessimo mensis novembris anni currentis 1496.

Dominus presbyter Johanes de Bassis prepositus ecclesie sancte Agnetis de Garlate mediolanensis diocesis. 

Confessus sunt ac so... confitero. In presentia mei presbiteri Bartholomei de Guarinonibus rectore ecclesie sancti Martini de Caloltio et ecclesiarum annexarum. In presentia infrascriptorum testium habuisse et recepisse a memet presbitero Bertho suprascripto, libras quattuor imperialium per completa solutione illarum quattuor librarum anni suscripti 1496, quas teneor dare, sive rectore sancti Martini suprascripti tenetur quolibet anno, pro completa solutione dicte pensionis hinc retro. Presentibus magistro Johanne de Mazolenis, Galeaz fq. Johannis Rubei de Mazolenis, Thomasio filio ser Beltrami Comarda de Rota, et Marino fq. Bartholomei de Mazolenis. 

Et in fidem et robur omnium suscriptorum idem suprascriptus dominus prepositus per propria manu subscripsit.

[seguono le firme del prevosto e di Giovanni Mazzoleni, ed altri confessi per gli anni fino al 1507]

1497 17 agosto

I Rettori di Bergamo sentenziano e ordinano che i frati Serviti del convento del Lavello abbiano a gestire in proprio le offerte fatte alla chiesa di S. Maria del Lavello.

************

In Christi Nomine Amen. Quoniam superioribus proximis annis sic divina disponente clementia apparverunt in loco de Lavello Vallis sancti Martini, Bergomi districtus, in numerabilia miracula Beatissime Virginis Marie et in dies ex devotione Christi fidelium erga eandem intemeratam Virginem Mariam multi et debiles infermi ex opressi cuiusque generis infirmitate qui ad ipsium locum de Lavello deducuntur et accedunt miraculose sanantur ex liberantur. Quibus patefactie factus fuit maximus et frequens hominum concursus ad prefatum locum ob ipsorum miraculorum nec non prefate Virginis Marie devotionem quo factum est ut nonnulle elemosine facte fuerunt ab devotione ad evontium ipsium locum quibus quoddam templum in ipso loco miraculorum prefate Virgini Marie dicatum fuit ob sui nominis reverentiam cumque (mezza riga illeggibile per una piega nella pergamena)...retur et undique personarum multitudo conveneret offerens manus adiutrices introductaque fuisset per homines dicte Vallis religio fratrum Servorum cui templum ipsium comendatum fuit. Et cum fidem frater Calistus predicti ordinis suplicasset Ill.mo Du. Domino Nostro Venetorum ut ipsium priorem perpetuum in ipso loco et ecclesia quo ad vixerit constituere digneretur sicque mediante prefato Du. Do. factum ex obtentum fuerit in gravissimum damnum et lesione antedicte devotionis et cum successive homines dicte Vallis in .... Divini numinis egresserent ipsam devotionem in deterius prohibi obtinierunt a prelibato Ill.mo Du. Dominio de removendo predictum fratrem Calistum ex de introducendo fratres de Observantia ordinis sancti Francisci.